金門縣金寧鄉民代表會第 13屆第 2次定期大會會議紀錄

第一次會議紀錄

一、時間：中華民國 112年 11月 16日(星期四)上午 9時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：本會楊代理秘書志團

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：王薏涵

六、討論及決議事項

（一）代理秘書報告出席代表已達法定額數，主席宣告開議

（二）主席報告召開本次會議緣由

（三）決定本次會議議事日程

七、散會

金門縣金寧鄉民代表會第 13屆第 2次定期大會會議紀錄

第二次會議紀錄

一、時間：中華民國 112年 11月 17日(星期五)上午 9時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：鄉公所楊鄉長忠俊、王主任秘書四川、楊課長雅芳、陳課長柏帆、李

課長煜翔、柯課長逢平、許課長國彬、張隊長寶仁、李人事管理員亞

娉、陳主任心怡、許主任正暉、本會楊代理秘書志團

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：王薏涵

六、討論及決議事項

（一）代理秘書報告出席代表已達法定額數，主席宣告開議

（二）鄉長施政報告(略)

七、散會

金門縣金寧鄉民代表會第 13屆第 2次定期大會會議紀錄

第三次會議紀錄

一、時間：中華民國 112年 11月 20日(星期一)上午 9時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：鄉公所楊鄉長忠俊、王主任秘書四川、楊課長雅芳、陳課長柏帆、李

課長煜翔、柯課長逢平、許課長國彬、張隊長寶仁、李人事管理員亞

娉、陳主任心怡、許主任正暉、本會楊代理秘書志團

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：王薏涵

六、討論及決議事項

（一）代理秘書報告出席代表已達法定額數，主席宣告開議

（二）各課主管、人事、主計、政風工作報告(略)

（三）上次會議提案執行情形報告(略)

（四）審議金寧鄉 112年度總預算第三次追加(減)預算案(一、二讀)

1. 一讀

(1)公務人員各項補助費-公務人員各項補助費      承辦課：人事室

   追加預算數：350千元

   說明及收入依據：代表會員工及本所員工教育補助費及喪葬補助

   大會決議：一讀通過

2.二讀

(1)公務人員各項補助費-公務人員各項補助費      承辦課：人事室

   追加預算數：350千元

   說明及收入依據：代表會員工及本所員工教育補助費及喪葬補助

   大會決議：二讀通過

七、散會

金門縣金寧鄉民代表會第 13屆第 2次定期大會會議紀錄

第四次會議紀錄

一、時間：中華民國 112年 11月 21日(星期二)上午 9時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：鄉公所楊鄉長忠俊、王主任秘書四川、楊課長雅芳、陳課長柏帆、李

課長煜翔、柯課長逢平、許課長國彬、張隊長寶仁、李人事管理員亞

娉、陳主任心怡、許主任正暉、本會楊代理秘書志團

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：王薏涵

六、討論及決議事項

（一）代理秘書報告出席代表已達法定額數，主席宣告開議

（二）審議代表提案

1.案號 1        類別：建設        提案人：翁代表明惠

  案由：請辦理金寧鄉長寮段 936地號排水溝加蓋，以利周邊農民出入通行。

  說明：本鄉長寮段 936地號排水溝於民國 99年前後由縣府工務處加蓋約 70

公尺長，供周邊農民及住戶出入通行使用，惟上游段至下個過路橋板處

仍有約 100公尺為明溝，請鄉公所積極向縣府建議納入相關計畫研議辦

理改善，以嘉惠鄉民。

  辦法：提請大會審議後請鄉公所依權責辦理。

  大會決議：照案通過。

2.案號 2        類別：建設        提案人：翁代表明惠

  案由：金寧鄉寧安二劃段 622地號農路僅局部路段施作排水溝，影響周邊農田

排水，請鄉公所研議改善。

  說明：本鄉寧安二劃段 622地號農路全長約 200公尺，惟僅局部路段施作排水

溝且未連通至湖尾溪區排，若遇降雨常導致周邊農田積淹水，影響農民

耕種收成，請鄉公所納入相關計畫研議辦理改善。

  辦法：提請大會審議後請鄉公所依權責辦理。

  大會決議：照案通過。

3.案號 3        類別：建設、農觀        提案人：翁代表明惠

  案由：建請針對公所前方仁愛新村風水池及周圍環境進行整建，以提供鄉民一

個完善舒適且安全之休閒處所。

  說明：公所前方仁愛新村風水池及周圍環境設置有環池休閒步道及石椅等，不

僅為洽公民眾及當地居民日常休憩之處，但有民眾反映，因已設置多年

且歷經風吹日曬，造成步道及石椅部分設施損壞，恐有安全之虞慮，風

水池內雜草叢生，不僅有礙觀瞻且影響公所及社區形象。請公所針對風

水池及周圍進行整建，以提供鄉民一個完善舒適且安全之休閒處所。

  辦法：提請大會審議後請鄉公所依權責辦理。

  大會決議：照案通過。

4.案號 4        類別：社會        提案人：翁代表明惠

  案由：建請公所續辦社區趣味競賽，以增進社區團結及凝聚向心力。

  說明：公所曾於 108 年舉辦鄉轄社區趣味競賽，受各社區好評。近來不少社區

反映，希望賡續辦理相關活動，以增進社區團結及凝聚向心力。

  辦法：提請大會審議後請鄉公所依權責辦理。

  大會決議：照案通過。

5.案號 5        類別：環保        提案人：翁代表明惠

  案由：請清潔隊檢討偏遠住戶夜間垃圾、回收物清運方式。

  說明：

(1)由於本鄉轄區人口成長趨勢漸高，部分新建住戶較為偏遠，夜間傾倒垃

圾、回收物等不方便。

(2)請清潔隊檢討針對較為偏遠民眾住戶，協助清運方式。

  辦法：提請大會審議後請鄉公所依權責辦理。

  大會決議：照案通過。

6.案號 6        類別：農觀、建設       提案人：翁代表明惠

  案由：金寧鄉盤山村大學路 53巷 1號旁金城鎮北一段 56地號縣有土地雜林木

叢生，影響周邊生活品質，請鄉公所研議改善。

  說明：金城鎮北一段 56地號縣有土地位於金門大學主要出入口旁，其上雜林

木叢生嚴重影響周邊住戶生活品質及景觀，且經今年數次颱風暴雨沖刷

地面崎嶇不平有安全疑慮，經查該土地管理單位為金門縣林務所，請公

所協調林務所辦理改善。

  辦法：提請大會審議後請鄉公所依權責辦理。

  大會決議：照案通過。

7.案號 7        類別：建設       提案人：辛代表愛華

  案由：促請協助雙鯉湖北側步道燈維修，以利步道燈提供正常照明。

  說明：居民反映雙鯉湖北側步道燈自 7月颱風過後，即失去照明功能(不亮)

影響夜間散步運動。請協助雙鯉湖北側步道燈維修，以利步道燈提供正

常照明。

  辦法：提請大會審議後請鄉公所依權責辦理。

  大會決議：照案通過。

8.案號 8        類別：建設       提案人：辛代表愛華

  案由：建請拓寛環島西路從金大側門到古寧村路段(採用兩大+兩小型)，以疏

散汽機車流量及行車安全。

   說明：有関環島西路二段現今只拓寬到金門大學側門，四埔村,古寧，安岐等

等沿路新建新屋很多，來來往往金城機汽車流量也很大，道路已明顯不

敷使用。加上路窄，機汽車共車道，常造成機汽車爭道，險象環生，請

拓寛環島西路從金大側門到古寧村路段(採用兩大+兩小型)，以疏散汽機

車流量及行車安全。

  辦法：提請大會審議後請鄉公所依權責辦理。

  大會決議：照案通過。

9.案號 9        類別：建設       提案人：李代表俊龍

  案由：農地重劃區產業道路不足，建請公所與縣府共謀解決改善之法。

  說明：安岐與林厝之間的沙崗地區，為金門第一期農地重劃區域，該案曾經被

視為全縣典範的案例，但後來卻成為笑話，因為重劃時，並沒有將足夠

產業道路適當的規劃入案，導致部份農地因為沒有道路而無法進入，或

需要經過別人的農地，甚不合理，此情況亦發在在西浦頭與林厝間之農

地。煩請公所能夠正視，並與縣府共謀解決之法，逐年編列經費改善。

  辦法：提請大會審議後請鄉公所依權責辦理。

  大會決議：照案通過。

10.案號 10        類別：交通       提案人：李代表俊龍

  案由：建請公所與車船處協調，調整學生接駁公車之時間。

  說明：就讀金寧中小學之湖下、西浦頭與古寧頭之國中生，每日清晨上學皆仰

賴車船處之公車接駁，因近年來教育政策改變，學生只要七點半前到校

即可，家長反應目前適宜接駁的公車行駛時間實在太早，能否依學生的

上學時間適度調整。另，目前學生接駁公車不繞古寧頭南山，能否請車

船處也適度調整。

  辦法：提請大會審議後請鄉公所依權責辦理。

  大會決議：照案通過。

11.案號 11        類別：交通       提案人：李代表俊龍

  案由：司法大道之道路標示不足，建請公所協調縣府改善。

  說明：連接伯玉路與環島北路的司法大道，今年 1月雖然順利通車，但或許因

民眾對該條道路較為生疏，加上沿途與附近的道路標(指)示不甚完善，

不少用路人在轉入或轉出該路段時，因錯過該路口而開過頭，甚至有交

通事故發生，建請公所向縣府反應加強改善，確保用路人行車安全。

  辦法：提請大會審議後請鄉公所依權責辦理。

  大會決議：照案通過。

12.案號 12        類別：建設       提案人：莊代表振源

  案由：爭取長寮段 936、941、144、225-1地號水溝蓋封層，作為西浦頭村民

環村散步步道。

  說明：本鄉長寮段 936、941、144、225-1地號排水溝為明溝，建請水溝蓋封

層，作為西浦頭村民環村散步步道。

  辦法：提請大會審議後請鄉公所依權責辦理。

  大會決議：照案通過。

13.案號 13        類別：民政       提案人：莊代表振源

  案由：爭取煙墩段第 1期農地重劃區預定範圍，面積約 40公頃。

  說明：該地段農地因從未農地重劃，農地面積普遍狹小又支離破碎，又缺乏水

利交通，不利農作，農地重劃土地可調整合併分配並改善排水及交通設

施，農業設施完善後即可增加農民收益，村民期盼甚殷，建請縣府在該

地段及早實施農地重劃。

  辦法：提請大會審議後請鄉公所依權責辦理。

  大會決議：照案通過。

14.案號 14        類別：建設       提案人：莊代表振源

  案由：爭取安西劃段 845地號農路(石板路)，辦理該路段改善工程，俾利農作

通行。

  說明：本鄉安西劃段 845地號農路，早期鋪設石板路現已破損，冀望縣府爭取

農委會之農水路改善經費，辦理該路段改善工程，俾利農作通行。

  辦法：提請大會審議後請鄉公所依權責辦理。

  大會決議：照案通過。

15.案號 15        類別：民政       提案人：陳代表秀金

  案由：請公所規劃 113年度訓練場睦鄰施作計畫，提高漁會經費使用額度，以

維護漁民權益。

  說明：鑒於金防部戰、甲砲車及各類型火砲射擊均為對海實施，其射擊管制及

訓後生態環境影響，實屬對漁業生計造成干擾較大，請公所規劃 113

年度訓練場睦鄰施作計畫，提高漁會經費使用額度，以維護漁民權益。

  辦法：提請大會審議後請鄉公所依權責辦理。

  大會決議：照案通過。

（三）審議金寧鄉 112年度總預算第三次追加(減)預算案(三讀)

1. 三讀

(1)公務人員各項補助費-公務人員各項補助費      承辦課：人事室

   追加預算數：350千元

   說明及收入依據：代表會員工及本所員工教育補助費及喪葬補助

   大會決議：三讀通過

（四）金寧鄉綜合福利志願服務隊專案報告(略)

（五）下鄉考察(下午)

1.后湖村口道路人孔蓋數量過多，除使機車易打滑外，經過所發出聲響影響住戶

安寧，建請相關單位改善。

2.金門大橋湖下端兩側車道希望在安全前提下延伸至湖下海堤，形成環狀車道，

俾利居民及觀光客使用。

3.安岐十字路口彎道凸出，希冀能將人行道內推，使彎道彎度較為平緩，維護行

車及行人安全。

七、散會

金門縣金寧鄉民代表會第 13屆第 2次定期大會會議紀錄

第五次會議紀錄

一、時間：中華民國 112年 11月 22日(星期三)上午 9 時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：鄉公所楊鄉長忠俊、周秘書金平(王主任秘書四川請假)、楊課長雅芳、

陳課長柏帆、李課長煜翔、柯課長逢平、許課長國彬、張隊長寶仁、

李人事管理員亞娉、陳主任心怡、許主任正暉、本會楊代理秘書志團

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：王薏涵

六、討論及決議事項

（一）代理秘書報告出席代表已達法定額數，主席宣告開議

（二）審議「金寧鄉 113年度總預算案」(一讀)(略)

七、散會

金門縣金寧鄉民代表會第 13屆第 2次定期大會會議紀錄

第六次會議紀錄

一、時間：中華民國 112年 11月 23日(星期四)上午 9時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：鄉公所楊鄉長忠俊、王主任秘書、楊課長雅芳、陳課長柏帆、李課長

煜翔、柯課長逢平、許課長國彬、張隊長寶仁、李人事管理員亞娉、

陳主任心怡、許主任正暉、本會楊代理秘書志團

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：王薏涵

六、討論及決議事項

（一）代理秘書報告出席代表不受開會人數限制，主席宣告開議

（二）鄉政總質詢

1.陳代表孝融

(1)社區志工參加淨灘、趣味競賽等活動可凝聚情感，由於疫情關係，趣味競賽

已停辦多年，建議社區志工召開年度會議後以聯誼餐會方式辦理可稍作調整，

改以一社區一道菜且輪流作東，並穿插趣味競賽，以收社區志工聯繫交流之

效，讓經費回饋社區並活用。

(2)重陽配酒今年改以縣府統籌採購酒品發放，民眾反應普遍頗佳，希冀爾後可

循此模式辦理或改發放慰問金，莫讓先前以自行採購酒品發放方式，使公所

美意因酒價價差而打折。

(3)上禮拜清潔隊發生 2起員工身體不適事件，當時如何處置？員工身體不適情

事發生，應視其狀況處置妥當。近來天氣多變化，底層員工辛勞，應加強員

工緊急狀況應變處理，莫讓意外發生時因處置不當而造成遺憾情事。

(4)轄內廢棄車輛雖不如金城鎮多，然百姓仍反應不斷，應立規範妥善處置，莫

讓回收廠商因貪圖便利而隨意堆置於公私有空地，除有礙觀瞻外，於鄰近路

旁會影響視線易生交通危險，雖清潔隊無權責開罰，仍應善盡職責拍照舉發，

以維鄉容及地主權益。

(5)目前全縣僅本鄉無共融公園，是否有規劃設置？應持續追蹤進度。另共融式

公園主題及樣式頗多，莫墨守成規，建議可尋廢棄營區加以改造，以室內方

式呈現，除可遮風避雨外，亦有別於一般皆為戶外式共融公園，以凸顯本鄉

特色。

2.楊副主席水信

(1)今年工作報告中有無農塘浚深？目前農業均為大戶耕作，蠻多土地雜草叢生，

農塘使用機會甚少，明年度預算有無必要將農塘浚深列入宜審慎思考。

(2)農水路改善，湖下區排降階石塊有部分受損破壞，驗收時應確實；另施作時，

洩水口不宜過多，除浪費經費外，亦收不到實際效益，爾後設計公司所提建

議應審核其必要性，勿照單全收。

(3)豬草銀膠菊去除比賽，因其範疇屬小區塊，除了浪費錢又不切實際，且改善

有限，故顯此比賽似無意義。要思考改以其他方式辦理，以收實質效益。

(4)申請農耕證明其標準為何？有什條件資格？標準應一致，切勿造成民怨。

(5)明年度石蚵文化節是否續辦？若續辦，地點在何處？又先前所提 3個月辦理

一次鄉村市集是否有落實？

(6)湖埔親子館何時開幕？有知會代表會？其經費雖係縣府社會處補助，但實際

主導權在公所，未辦開幕及知會代表會考量有欠周全，其營運應考量在地村

莊權益。另因來館人數眾多，衛生間使用頻繁，略顯髒亂，應加強其清潔。

(7)現今湖埔村辦公處一樓大部分為社區供餐使用，村長已無什空間可辦公使用，

從今年 7月至今水電費是否有如期支付？又 1、2F水電雖分表，但因社區共

餐與村長共用 1F空間，其水電費如何計算分擔？未來 1F空間究屬何單位使

用管理？是否可朝社區與村辦互換方向思考？另村辦有時不借給診所下鄉

服務，年邁民眾須舟車勞頓至遠處診所取藥，反而造成民眾不便。村長借用

依據標準不一，是否應訂定借用管理辦法規範之。

(8)部分鄰長怠職卻無法將其更換解職，其遴聘權責單位為何？鄰長福利由公所

編列發給，故公所應有建議權，應切實依據要點落實檢討，莫流於鄉愿。

(9)調解業務今年效率不甚理想，成功率不高，時代更迭，調解方式應與時俱進，

老一套調解方式似有檢討調整必要。另調解委員其專業性應嚴格要求，逐步

更新成員並傳承，提升調解委員會素質，提高調解成功率。

(10)本年度 6月份代表會某代表捐了 6個月薪資，使用在哪？行政單位可接受捐

款？有無成立專戶？另報紙刊登內容是否與事實相符？爾後應注意新聞披

露和事實的相合度，勿誤導民眾。又其捐款是否可納入急難慰問等使用，以

符合實需。

七、散會

金門縣金寧鄉民代表會第 13屆第 2次定期大會會議紀錄

第七次會議紀錄

一、時間：中華民國 112年 11月 24日(星期五)上午 9 時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：鄉公所楊鄉長忠俊、王主任秘書四川、楊課長雅芳、陳課長柏帆、李

課長煜翔、柯課長逢平、許課長國彬、張隊長寶仁、李人事管理員亞

娉、陳主任心怡、許主任正暉、本會楊代理秘書志團

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：王薏涵

六、討論及決議事項

（一）代理秘書報告出席代表不受開會人數限制，主席宣告開議

（二）鄉政總質詢

1. 翁明惠代表

(1)希冀本會秘書室從本次會議開始，會後除依規定將相關開會資料依期程放至

本會網頁外，亦可印製紙本議事錄本會代表參用，俾利代表瞭解會議召開情

形外，亦可掌握提案相關執行進度。

(2)今年工管費使用情形如何？會後可提供？請於半個月內提供。

(3)貴所鄉長辦公室鍾主任係使用建設課經費聘請，先前質詢時回應係因建設課

辦公空間不足，故安排至鄉長辦公室。然其上班時間穿著背心出入公眾場所，

且似非辦理公務，是否合法？其業務職掌為何？有無實際去執行？據了解目

前其業務 2/3為鄉長室業務，僅 1/3屬建設課業務，此與其薪資隸屬預算是

否不符？建議公所人員經費隸屬何單位，其業務應回歸何單位。請行政課會

後協助建設課空間調整，各課人員歸建。另人事對公所人員差勤管理應切實

要求管控。

(4)今年因縣府相關預算凍結，本鄉大型建設暫緩，請問有無向縣府協調爭取經

費計畫？盤山村民皆已知悉福利館部分空間要作為活動中心使用，應向縣府

協調爭取復建，倘若無法如願，亦應朝原以金西戲院作為活動中心為備案，

積極爭取經費續辦。

(5)專案報告頁 1提及綜合福利服務隊 111年起著手規劃整編，112年 2月 8日

邀集全體會員召開上半年聯繫會報，有無簽到表及會議紀錄？請會後提供。

之前課長曾提及改編構想，然未知此次改變程度如此大，影響部分人權益，

本席從未插手服務隊會務，卻遭受質疑誤解。

(6)之前提及代表可否加入服務隊，卻屢遭阻攔，其實代表加入服務隊，除善盡

服務鄉民職責外，亦可掌握獨居老人狀況。另關懷獨居老人，是否可規劃造

冊並請鄉長撥冗定期關懷，倘人數過多，可分批進行訪視，並對其在籍情形

加以註記俾利掌握管控。又部分志工因個人因素而未領手冊者，其保險問題

請協助妥適處理。

(7)專案報告頁 6所言背心服裝經費從何處支出？既無相關經費且無採購事實，

建議報告中不必提及，反而容易誤解？另志工相關權益福利為何？其手冊是

否可研議並縣民卡以方便使用。志工評鑑表揚者日漸增多，然重複性頗多，

是否應只參考社區時數，以維公平，才不會流於受表揚者大多為同一批人，

其美意大打折扣。另應積極鼓勵輔導社區參加評鑑，使其付出為社會所肯

定。

2.李代表俊龍

(1)本次會議提案所提沙崗重劃區產業道路不足已屬陳年舊案，請教公所是否有

更好建議或處理方式？又所提地主簽同意書退縮道路方案先前有無成功案例？

又是否有容積轉換或補償措施？因地主立同意書自願退縮是從道路側開始起

算，故須研議其補償措施，以維其權益。

(2)本次會議提案所提接駁公車是否有跟業管單位反映並尋求解決方案？應顧及

接駁車未經路線村莊如西浦頭、南山民眾搭乘需求。又因接駁車接駁對象不

同及時間不一，應全盤式考量檢討，倘若解決此交通問題，或可增加轄內寧

中就讀意願，有助其發展。

3.莊代表振源

(1)最近民眾反映道路工程安全維護管控不甚確實，易發生事故。房屋建築亦同，

應加強落實其工安宣導及措施，勿造成工安意外。建設課成員有幾人？承辦

此業務人員是否充足？應適時檢討莫使后湖工安事件再次發生。

(2)農觀與清潔隊業務是否有重疊之處？交通業務是指何者？農業證明申請，希

望能在不違法前提下，予民便利，事先告知其申請標準，勿讓民眾多花冤枉

錢。

(3)辦理赴台參訪評選，應秉持公平公開公正原則辦理，勿受關說干預，淪為特

定廠商得標，啟人疑竇。

(4)清潔隊目前車輛有幾部？是否都堪用？故障車輛應循維修方式讓其恢復使用

以增加隊部量能。年度車輛保養約多少錢？聽聞清潔隊內有人坐領乾薪，打

卡完即無須上班，觀感甚差，應多加注意嚴加管控。又獎金及年終獎金發放

標準為何？是否可研議評估調整發放標準，讓實際操作基層人員享有更多福

利，以慰其辛勞。

4.黃主席文欣

(1)共融公園原本規劃在體育園區內 2期計畫，目前 1期戶外籃球場已完成，縣

府對計畫有所質疑，且受限於經費不足，是否可改為 3期計畫，將共融公園

列為 2期計畫，其所需經費較少，可努力爭取經費辦理。

(2)近年來本鄉開發案頗多，高樓建案不少，然本縣現有消防車輛在意外發生時

似無法因應，有何改善方式？建議主動向縣府反映情事，即早有處理腹案因

應。

(3)本鄉人口數為本縣第 2，然自然村數量卻遠不及其他人口數較少鄉鎮，其工

作量可負荷？該爭取或設置者，應積極研議爭取。

(4)國家公園在轄內，其經費及開發受限頗多，建議可於下次會其下鄉拜會處長，

共商解決辦法。

(5)縣級模範表揚赴陸參訪效益不錯，是否可研議參照金湖鎮模式，在不違法前

提下，跟福建省鄉鎮締結姐妹鄉？或採學術、體育交流模式，跟大陸互相觀

摩借鏡。

(6)本鄉許多村莊汙水工程皆已施作完成，然末端應如何銜接？建議公所在相關

條件滿足下應主動向縣府爭取，或設定年限定期檢討，以符合實需。

(7)榜林、西浦頭活動中心目前執行進度為何？西浦頭活動中心經費不足，如何

解決？有辦法如期完成？爾後應多加注意避免同樣情事發生。

(8)反光鏡及標線等交通設施，縣府 1年只補助 20萬，經費足夠？可否向縣府多

爭取經費，畢竟交通設施係屬安全性及緊急性措施，不可拖延，應積極主動

爭取。

(9)去年昔果山辦理花生節活動，今年無賡續辦理，建議可循小金門芋頭節模式，

辦理昔果山花生比賽，或鼓勵中、小學生參加體驗活動，除可推廣宣導外，

亦可收農業傳承之效。

(10)金寧石蚵多，小麥少，應以石蚵為主體宣傳推廣，多年前曾辦理石蚵料理比

賽，頗受好評。今年石蚵節辦得熱鬧成功，然建議可再增添巧思，辦理石蚵

料理或創意比賽，讓活動內容更多元且豐富。

(11)廢棄車輛占用私人土地，已張貼公告卻遭人撕除，除何處理？公告張貼有無

文書紀錄？民眾反應東洲某私有地遭廢棄車輛占用逾兩年多仍未處理，應持

續追蹤處理。

(12)本鄉有無清淤車？村莊內水溝如何清理？有無定期清理？工欲善其事必先

利其器，既然原有清淤車無法維修使用，是否研議向中央或縣環局申請補助

採購，倘皆無法，公所可否自行編列採購？請研議辦理。

(13)惜物網無人標售報廢物品送至清潔隊如何處理？可否研擬相關辦法分送社

區協會使用，以物盡其用。

(14)榜林 2處農塘會勘多次，雜草眾多且不易打草，秋冬易生火災情事，可否研

議整建後改善雜草橫生問題。

七、散會

金門縣金寧鄉民代表會第 13屆第 2次定期大會會議紀錄

第八次會議紀錄

一、時間：中華民國 112年 11月 27日(星期一)上午 9 時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：鄉公所楊鄉長忠俊、王主任秘書四川、楊課長雅芳、陳課長柏帆、李

課長煜翔、柯課長逢平、許課長國彬、張隊長寶仁、李人事管理員亞

娉、陳主任心怡、許主任正暉、本會楊代理秘書志團

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：王薏涵

六、討論及決議事項

（一）代理秘書報告出席代表已達法定額數，主席宣告開議

（二）審議「金寧鄉 113年度總預算案」(一讀)(略)

（三）審議人民請願案(本會次無人民請願案)

（四）臨時動議

1.李代表俊龍

    上禮拜小金門習山共融公園辦理風箏節，民眾好評不斷。現在金門各鄉鎮僅

本鄉沒有共融公園，希望能加快期程，畢竟各鄉鎮皆有比較心理，莫讓本鄉因淪

為落後且遭受指責。共融公園之設立，因其使用對象大多為小朋友，其前往皆需

家長陪同，故地點遠近為主要考量，故本鄉共融公園設置應將其列入研議重點。

另學校社區化已是趨勢，各村落不一定有遊樂場，然學校皆有，希望公所可輔導

學校定時對外開放，因為學校立場有其顧慮，且比較封閉，但仍需以民眾需求為

考量，釋出善意，協助其硬體設備提升，站在協調溝通及輔助角色上，促成學校

遊樂器材社區化。

七、散會

金門縣金寧鄉民代表會第 13屆第 2次定期大會延會會議紀錄

第九次會議紀錄

一、時間：中華民國 112年 11月 28日(星期二)上午 9 時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：鄉公所楊鄉長忠俊、王主任秘書四川、楊課長雅芳、陳課長柏帆、李

課長煜翔、柯課長逢平、許課長國彬、張隊長寶仁、李人事管理員亞

娉、陳主任心怡、許主任正暉、本會楊代理秘書志團

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：王薏涵

六、討論及決議事項

（一）代理秘書報告出席代表已達法定額數，主席宣告開議

（二）審議「金寧鄉 113年度總預算案」(一讀)(略)

七、散會

金門縣金寧鄉民代表會第 13屆第 2次定期大會延會會議紀錄

第十次會議紀錄

一、時間：中華民國 112年 11月 29日(星期三)上午 9 時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：鄉公所楊鄉長忠俊、王主任秘書四川、楊課長雅芳、陳課長柏帆、李

課長煜翔、柯課長逢平、許課長國彬、張隊長寶仁、李人事管理員亞

娉、陳主任心怡、許主任正暉、本會楊代理秘書志團

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：王薏涵

六、討論及決議事項

（一）代理秘書報告出席代表已達法定額數，主席宣告開議

（二）審議「金寧鄉 113年度總預算案」(一讀)(略)

七、散會

金門縣金寧鄉民代表會第 13屆第 2次定期大會延會會議紀錄

第十一次會議紀錄

一、時間：中華民國 112年 11月 30日(星期四)上午 9 時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：鄉公所楊鄉長忠俊、王主任秘書四川、楊課長雅芳、陳課長柏帆、李

課長煜翔、柯課長逢平、許課長國彬、張隊長寶仁、李人事管理員亞

娉、陳主任心怡、許主任正暉、本會楊代理秘書志團

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：王薏涵

六、討論及決議事項

（一）代理秘書報告出席代表已達法定額數，主席宣告開議

（二）審議「金寧鄉 113年度總預算案」(一、二讀)(略)

七、散會

金門縣金寧鄉民代表會第 13屆第 2次定期大會延會會議紀錄

第十二次會議紀錄

一、時間：中華民國 112年 12月 1日(星期五)上午 9 時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：鄉公所楊鄉長忠俊、王主任秘書四川、楊課長雅芳、陳課長柏帆、李

課長煜翔、柯課長逢平、許課長國彬、張隊長寶仁、李人事管理員亞

娉、陳主任心怡、許主任正暉、本會楊代理秘書志團

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：王薏涵

六、討論及決議事項

（一）代理秘書報告出席代表已達法定額數，主席宣告開議

（二）審議「金寧鄉 113年度總預算案」(二讀)(略)

七、散會

金門縣金寧鄉民代表會第 13屆第 2次定期大會延會會議紀錄

第十三次會議紀錄

一、時間：中華民國 112年 12月 2日(星期六)上午 9 時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：鄉公所楊鄉長忠俊、王主任秘書四川、楊課長雅芳、陳課長柏帆、李

課長煜翔、柯課長逢平、許課長國彬、張隊長寶仁、李人事管理員亞

娉、陳主任心怡、許主任正暉、本會楊代理秘書志團

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：王薏涵

六、討論及決議事項

（一）代理秘書報告出席代表已達法定額數，主席宣告開議

（二）審議「金寧鄉 113年度總預算案」(二讀)(略)

七、閉會

金門縣金寧鄉民代表會第 13屆第 4次臨時會會議紀錄

第一次會議紀錄

一、時間：中華民國 112年 12月 4日(星期一)上午 9 時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：本會楊代理秘書志團

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：王薏涵

六、討論及決議事項

（一）代理秘書報告出席代表已達法定額數，主席宣告開議

（二）主席報告召開本次會議緣由

（三）決定本次會議議事日程

七、散會

金門縣金寧鄉民代表會第 13屆第 4次臨時會會議紀錄

第三次會議紀錄

一、時間：中華民國 112年 12月 5日(星期二)上午 9 時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：鄉公所楊鄉長忠俊、王主任秘書四川、楊課長雅芳、陳課長柏帆、李

課長煜翔、柯課長逢平、許課長國彬、張隊長寶仁、李人事管理員亞

娉、陳主任心怡、許主任正暉、本會楊代理秘書志團

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：王薏涵

六、討論及決議事項

（一）代理秘書報告出席代表已達法定額數，主席宣告開議

（二）審議「金寧鄉 113年度總預算案」(二讀)(略)

七、散會

金門縣金寧鄉民代表會第 13屆第 4次臨時會會議紀錄

第三次會議紀錄

一、時間：中華民國 112年 12月 6日(星期三)上午 9 時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：鄉公所周金平秘書（楊鄉長忠俊、王主任秘書四川請假）、楊課長雅

芳、陳課長柏帆、薛專案約用人員蘋茹（李課長煜翔請假）、呂幹事

玉萍（柯課長逢平）、許課長國彬、張隊長寶仁、李人事管理員亞娉、

陳主任心怡、許主任正暉、本會楊代理秘書志團

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：王薏涵

六、討論及決議事項

（一）代理秘書報告出席代表已達法定額數，主席宣告開議

（二）審議「金寧鄉 113年度總預算案」(三讀)(略)

（三）審議人民請願案(本會次無人民請願案)

（四）臨時動議(本會次無臨時動議)

七、閉會

金門縣金寧鄉民代表會第 13屆第 2次定期大會暨第 4次臨時會審議「金

門縣金寧鄉 113年度總預算案」刪減預算及文字修正表

頁數
業務計劃及工作

計 劃 名 稱
科   目 審   議   結    果

71

民政業務－自治行政

(民政課)

2000 業務費

2054一般事務費

原編「鄉鎮互訪便餐、禮品等什支

費用」修正為「鄉鎮互訪及參訪台

省經濟建設購置紀念品及相關費

用」。另費用原編 500,000元，刪減

100,000元，刪減後單價欄 400,000

元、預算數 400,000元。

72

民政業務－自治行政

(民政課)

2000 業務費

2072國內旅費
鄉鎮互訪及參訪台省經濟建設旅費

（含業務相關人員）原編數量 30

人、預算數 450,000元，刪減 10人，

刪減後數量欄 20、預算數 300,000

元。

74
民政業務－村里業務

(民政課)

2000 業務費

2054一般事務費

原編「辦理鄰長聘書經費（四年一

聘）」修正為「辦理鄰長聘書經費」。

113

環境衛生－環境衛生

維護

(清潔隊)

3000 設備及投資

3025運輸設備費

金門縣政府 112 年 10 月 19 日府行

總字第 1120086892號函同意公所增

購小客貨兩用車，預算案因彙編送

印期程未及修正，公所自行提出修

正。原編「購小貨車 3 台，單價

1,200,000元，預算數3,600,000元」

修正為「清潔隊出勤人員用 8 人座

客貨兩用車 2台，單價 850,000元，

預算數 1,700,000元」。

115

社區業務－社區業務 2000 業務費

2054一般事務費

原編「本鄉社區促進委員會委員，

社區幹部（含理監事、會務人員）

及本所相關人員赴台觀摩績優社區

經費等」修正為「本鄉社區促進委

員會委員、社區會員及相關人員、

本所相關人員赴台觀摩績優社區經

費等」。

以下空白